



DANIELA FAÚNDEZ

PERFIL PROFESIONAL

Artista y Educadora con amplia gestión cultural y administrativa. Educadora de Párvulos 0-6 años, especializada en las edades tempranas de 0 a 3. Con una formación en promoción de la crianza respetuosa, buen trato y las artes integradas. En sala desde el año 2018, en aulas inspiradas por la filosofía Reggio Emilia y Pikler, y con formaciones acordes. Con experiencia como líder de proyectos y dirección creativa.

AREAS DE DESARROLLO

Educación Temprana 0-3 años
Certificación en Expresión Infantil
Crianza Respetuosa y Buen Trato
Danza en Educación
Conocimientos y Experiencia en Reggio Emilia
Approach y Pedagogía Pikler
Documentación Pedagógica

INFORMACIÓN DE CONTACTO

Mail: dpfaundez@uc.cl
Teléfono: +56950784852

EXPERIENCIA LABORAL

ARTISTA EDUCADORA

ESCUELA LIBRE NIDOCREA

Machalí, Actualidad

- Planificación y Ejecución de Proyectos Artísticos de aplicación en ámbitos educativos.
- Creación de escenarios artísticos para la infancia.
- Análisis Diagnóstico, Interpretativo y de Investigación artística.
- Formación de Audiencias Infantiles y Creación de obras para primera infancia.
- Participación en Grupo Mayores y Grupo Mayores.
- Creación de proyecto para inclusión de familias en contextos educativos y artísticos.
- Documentación artístico-pedagógica.

EDUCADORA A DOMICILIO

Independiente, Rancagua-Machalí

Actualidad

Trabajo con niños entre 3 y 5 años.

- Procesos de análisis, proyección y planificación
- Implementación de Provocaciones, Proyectos de Aula, Instalaciones de juego y Experiencias de Aprendizaje.
- Documentación Pedagógica

CREADORA RITMO.CRÍA

Dirección y Gestión de Emprendimiento

Rancagua-Machalí

- Creación de planes y programas.
- Gestión de información y tutorías con estudiantes.
- Revisión de rúbricas y pautas de evaluación.
- Evaluación de estudiantes.
- Contabilidad.
- RRSS

BAILARINA

CONJUNTO FOLCLÓRICO POYENMAHATU, Rancagua

Actualidad

EXPERIENCIA LABORAL

ARTISTA EDUCADORA

ACCIONA JAARDINES

Ministerio de Las Artes, La Cultura y El Patrimonio

Segundo semestre 2023

- Planificación y Ejecución de Proyectos Artísticos de aplicación en ámbitos educativos de Jardines Infantiles en la Región de Valparaíso.
- Creación de escenarios artísticos para la primera infancia.
- Análisis Diagnóstico, Interpretativo y de Investigación artística para Bitácora y Cuaderno Acciona.
- Formación de Audiencias Infantiles y Creación de obras para primera infancia.
- Participación en Sala Cuna Heterogénea y Mayor en Jardín Infantil El Sol y Jardín Infantil Vientos de Playa Ancha.
- Creación de proyecto para inclusión de familias en contextos educativos y artísticos.
- Documentación artístico-pedagógica.

COREÓGRAFA

CONJUNTO FOLCLÓRICO ALMAS UC.

2020 al 2023.

- Planificación de Ensayos y Formación en Danzas Folclóricas Chilenas
- Creación de coreografías y Guiones en modalidad presencial y Online
- Dirección Creativa del Equipo de Coordinación del Grupo Selectivo Almas UC

CO-DOCENTE

Pontificia Universidad Católica de Chile.

Facultad de Educación

Curso Educación y Experiencia estética.

2020 a 2022.

- Creación de planes y programas del curso.
- Gestión de información y tutorías con estudiantes.
- Revisión de rúbricas y pautas de evaluación.
- Evaluación de estudiantes.

COORDINADORA DE PROYECTOS CULTURALES

CONJUNTO FOLCLÓRICO ALMAS UC.

2018 - 2020

- Postulación a fondos concursables UC
- Planificación, Formulación, Ejecución y Evaluación de Proyectos de Gestión Cultural y Artística dentro de la Comunidad UC.
- Gestión de Redes con Deportes UC y Entidades externas de la UC.
- Ganadora del Fondo Artifica la UC año 2018. Con participación en el proyecto :Exposición a la Tirana" certificado por la UC.

EXPERIENCIA LABORAL

EDUCADORA DE PÁRVULOS

Jardín Infantil Kúpülwe - AGO 2018 al 2022

- Educatora en aula con niños entre 1 y 5 años.
- Procesos de análisis, proyección y planificación
- Implementación de Provocaciones, Proyectos de Aula, Instalaciones de juego y Experiencias de Aprendizaje.
- Documentación Pedagógica
- Atención a familias y apoderados
- Derivación y Seguimiento de estudios de caso
- Evaluación Formativa y Cualitativa del estudiante

EDUCADORA DE PÁRVULOS

Jardín Infantil El Trébol - Primer semestre 2023

- Educatora en aula con niños entre 3 y 5 años.
- Procesos de análisis, proyección y planificación
- Implementación de Provocaciones, Proyectos de Aula, Instalaciones de juego y Experiencias de Aprendizaje.
- Documentación Pedagógica

ASESORA EDUCATIVA

Crianza en Flor . Programa Grupos de Juego y Crianza - MAR a AGO 2021

- Acompañamiento al juego de madres, padres y cuidadores de niños y niñas de 0 a 2 años en modalidad Online.

EDUCADORA A DOMICILIO

Particular

MAR 2014 a AGO 2017

- Experiencia con niños y niñas de 4 meses a 2 años

OTRAS EXPERIENCIAS LABORALES

DOCENTE EXPOSITORA

Módulo "Diseño de proyectos" para curso "Educación y Experiencia Estética" en Formación Docente UC, Pedagogía en Educación Parvularia. Modalidad presencial, Santiago de Chile. Noviembre, 2023.

DOCENTE EXPOSITORA

Curso "Configuración y construcción de espacios al aire libre para la educación parvularia". Modalidad online, Magallanes. Noviembre, 2022.

GESTORA DE REDES SOCIALES

SOCIEDAD EDUCACIONAL KÚPÜLWE 2022

- Creación de calendario de contenidos y publicidad.
- Diseño de biografía, perfil e imagen.
- Análisis de datos

BABYSITTER

PARTICULAR

2013 A LA ACTUALIDAD

GESTORA DE REDES SOCIALES

CONJUNTO FOLCLÓRICO ALMAS UC. 2017 - 2018

- Creación de calendario de contenidos y publicidad.
- Diseño de biografía, perfil e imagen.
- Análisis de datos

EJECUTIVO CALL- CENTER

PIZZA HUT 2016

- Atención remota al cliente
- Toma de pedidos
- Solución de problemas con pedidos
- Derivación de reclamos y sugerencias

TUTORA PARTICULAR PARA

NIÑOS EN PROGRAMA PIE 2013

EXPERIENCIAS ACADÉMICAS

EXPOSITORA

Curso Educación y Experiencia Estética, versión 2023.

Módulo "Metodología de Proyectos".

EXPOSITORA

Conversatorio "Pensar con el cuerpo: experiencias estéticas con la infancia", Facultad de Filosofía y Humanidades Universidad de Chile. Octubre 2022

EXPOSITORA

I Congreso Latinoamericano de Educación Alternativa (CEA2020). Presentación experiencia Narraciones cotidianas. Enero 2020

CO-AUTORA "NARRACIONES COTIDIANAS: UNA EXPERIENCIA DE AUDIENCIA CON NIÑOS/AS DE 1 A 2 AÑOS

REVISTA ACCIÓN Y REFLEXIÓN EDUCATIVA
UNIVERSIDAD DE PANAMÁ 2020

https://revistas.up.ac.pa/index.php/accion_reflexion_educativa/article/view/1152

AYUDANTE DE INVESTIGACIÓN

"Grupo de reflexión sobre diagnósticos participativos de proyectos A+S durante la práctica profesional en Educación Parvularia en una Universidad chilena tradicional-privada".
2018

AYUDANTE

Pontificia Universidad Católica de Chile.
Facultad de Educación
Curso Educación y Experiencia estética.
2017-2019

AYUDANTE

Pontificia Universidad Católica de Chile
Facultad de Educación
Curso Taller de Minor: Expresión Infantil
AGO a DIC 2018

AYUDANTE

Pontificia Universidad Católica de Chile
Unidad de Deportes
Curso Expresión Corporal y Folclore I
MAR a JUL 2018

IDIOMA

VRA2000 ENGLISH TEST,

Nivel ALTE 2

Dominio intermedio del inglés en habla, lectura y escritura

INFORMÁTICA

ADOBE PUBLISHER

Nivel Usuario

ADOBE ILLUSTRATOR
ARCHICAD

Nivel Básico

MICROSOFT WORD

MICROSOFT POWER POINT

ADOBE PHOTOSHOP

CANVA.COM

MICROSOFT EXCEL

Nivel Intermedio

MINI-PORTAFOLIO



Documentación Dinosaurios

Documentacion Volcán

Documentación Juntos

Documentación
Proyecto Texturas

Corporales ACCIONA

FORMACIÓN

UNIVERSIDAD DE CHILE

DIPLOMADO EN DANZA: Cuerpo, Arte y Educación:
**La Danza como perspectiva de Enseñanza-
Aprendizaje en la contemporaneidad**

Estudios de posgrado el año 2019

CRIANZA EN FLOR - UNIVERSIDAD ALBERTO HURTADO

**DIPLOMADO EN PROMOCIÓN DE LA CRIANZA
RESPETUOSA Y BUENOS TRATOS A LA NIÑEZ**

Estudios de posgrado el año 2019

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE

Título en Pedagogía en Educación Parvularia. 2018
Licenciatura en Educación. 2014-2018

**Major en Educación Temprana (0-3 años).
2016-2018**

**Minor o Certificado en Educación Infantil.
2015-2018**

Estudios de Pregrado entre 2014 y Agosto del 2018.

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAÍSO

ARQUITECTURA. ESTUDIOS INCOMPLETOS

Estudios de Pregrado entre 2012 y Agosto del 2013.

PRÁCTICAS UNIVERSITARIAS

JARDÍN INFANTIL CUMBRE VOLCÁN NEVADO DE INCAHUASI

Práctica Profesional IV y V. AGO 2017- JUL 2018

Nivel Sala Cuna Mayor y Medio Menor

JARDÍN INFANTIL AZULILLO

Práctica III

Nivel Heterogéneo

Medio Mayor - Transición 1 / Prekinder

JARDÍN INFANTIL UC. CASA CENTRAL

Práctica II

Nivel Medio Menor

COLEGIO SAGRADOS CORAZONES DE MANQUEHUE

Práctica I

Nivel Transición 2 - Kínder

CURSOS Y SEMINARIOS

CRIANZA EN FLOR - ARTEKIT

Curso Artes en el Desarrollo Infantil

16 horas cronológicas

CRIANZA EN FLOR

Curso Crianzas Respetuosas. Criar con Respeto

4ta generación

AMNIA LAB - CIRCE

**Curso Educación a través del Arte Contemporáneo y
Educación Imaginativa en la Primera Infancia.**

RED PIKLER CHILE

**Charla "La socialización en la niñez temprana:
acompañamiento respetuoso en situaciones
difíciles"**

**Seminario "Importancia de los Cuidados Cotidianos
en la Construcción del Psiquismo en la Niñez
Temprana"**

RUPAI CAPACITACIONES

Seminario "Danza y Juegos en el Aula"

**Seminario "Teatro y Expresión Corporal en la
Educación Preescolar"**

MAVI

Seminario "Museo, Arte e Infancia"

MOA INTERNACIONAL

**"La Educación de los Sentimientos para la
construcción de Sociedades Bellas, Pacíficas y
Sustentables"**